Requerimento Nº 059/2009

    REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais e ouvido o

Plenário, com fundamento no artigo 5º, XXXIII, da Constituição Federal, combinado com os artigos

7º, IX e XVI, da Lei Orgânica do Município, e 105, VI, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

informações ao Chefe do Executivo Municipal sobre as providências necessárias para a reabertura

da Estrada Municipal SRQ-460, próxima ao Distrito de Santa Cruz da Estrela, que liga o Bairro

Monjolinho, passando pela Fazenda Rio Claro e Sítio de Francisco Rodrigues, apesar da resposta

desse Executivo à indicação de nº 175 de 04/09/09, de autoria desta Mesa, a qual versa sobre o

mesmo assunto, informando que tal medida não é do interesse de muitos munícipes que dela se

utilizam e anexando “abaixo-assinado” contendo esta manifestação.

    Justificativa:

                                               Consideramos que a reabertura da referida estrada é uma necessidade,

por tratar-se de uma estrada municipal regularmente inscrita no perímetro do município. Segue

anexa lista de “Abaixo-Assinado” com mais de 100 (cem) assinaturas de munícipes residentes no

Distrito de Santa Cruz da Estrela que pedem sua reabertura, pois, de alguma maneira, estão

sentindo-se prejudicados, desde o seu fechamento.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 15 de outubro de 2009.

Ver. Marcelo Simão

Presidente

Ver. José Mário Castaldi                                                Ver. Paulo César Missiatto

1º Secretário                                                                        2º Secretário